
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 	 MÃ 

Reitoria 	 jJ 
- 	 IIi•A 

U,r.dde Nd-1
d. Oro 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.579 

Cria uma vaga para o Curso de Medicina, 
relativa ao 1° Processo Seletivo de cursos 
presenciais de graduação do 1° semestre 
letivo de 2009 da Universidade Federal 
de Ouro Preto. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 284a  reunião ordinária, realizada em 02 de 
abril de 2009, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

a Provisão CEPE n° 002, de 30 de março de 2009, que autorizou à 
Pró-Reitoria de Graduação a realizar a 15 1  convocação de matrículas 
referente ao 1 0  Processo Seletivo de cursos presenciais de graduação do 1 0  
semestre letivo de 2009; 

a preocupação institucional de não deixar vagas ociosas nos 
cursos; 

o procedimento adotado pela PROGRAD de contatar, por telefone, 
os candidatos aprovados antes da convocação propriamente dita; 

a consulta sobre a possibilidade de matrícula para a única vaga 
restante do Curso de Medicina em que: a candidata Amanda Cristina de 
Carvalho Miranda, classificação 104, informou não ter interesse pela 
matrícula, e o candidato Thiago Pereira Andrade, classificação 105, não foi 
contatado, devido seu telefone não estar recebendo chamadas; 

a meta de preencher todas as vagas, a PROGRAD decidiu incluir 
na 15 1  convocação também a candidata Mariana Machado Lemos Fochi, 
classificação 106,-  

que, após a divulgação da 15a convocação, o candidato Thiago 
Pereira Andrade, classificação 105, fez contato com a citada Pró-Reitoria e 
atendeu aos procedimentos de matrícula estabelecidos, o que também 
ocorreu em relação à candidata Mariana Machado Lemos Fochi, 
classificação 106, 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 	 2 

- 

U&er,dod, Nd-1
da Ouro Prato 

RESOLVE: 

Criar uma vaga no Curso de Medicina relativa ao 1 1  Processo 
Seletivo de cursos presenciais de graduação do 1 0  semestre letivo de 2009 
da Universidade Federal de Ouro Preto para permitir a matrícula dos 
candidatos convocados que atenderam aos procedimentos de matricula 
estabelecidos pela Pró-Reitoria de Graduação. 

Ouro Preto, em 02 de abril de 2009. 

J9 Luiz Martins 
/ ,Presidente 

PUBLICADO EM 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


